
 

 

 
 
 

Deliberazione della Giunta Esecutiva N° 97 del 16/05/2022 
 

 
 

OGGETTO: 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL'ASSOCIAZIONE "I 
PLOGGERS BRESCIANI E BERGAMASCHI" PER LE ATTIVITA’ SVOLTE A 

CONTRASTO DEL PROBLEMA DEL DEGRADO AMBIENTALE DOVUTO ALLA 
DISPERSIONE DI RIFIUTI SUL TERRITORIO. 

 
 

 
L'anno duemilaventidue, il giorno sedici del mese di Maggio alle ore 18:30, in 

Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
 
All’appello risultano: 

 
 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

CRISTINI ATTILIO Assessore X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore X  

SABBADINI ILARIO Assessore X  

 

 

ne risultano presenti n. 6 e assenti n. 0. 
 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 
Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL'ASSOCIAZIONE "I 
PLOGGERS BRESCIANI E BERGAMASCHI" PER LE ATTIVITA’ SVOLTE A 

CONTRASTO DEL PROBLEMA DEL DEGRADO AMBIENTALE DOVUTO ALLA 
DISPERSIONE DI RIFIUTI SUL TERRITORIO. 

  __________________________________________________________ 
  Su proposta dell'Assessore Mirco Pendoli 
 

 
LA GIUNTA ESECUTIVA 

 
 
PREMESSO che la Comunità Montana di Valle Camonica anche in qualità di ente 

gestore del Parco dell’Adamello, avvalendosi allo scopo di forme di collaborazione con 
Enti ed Associazioni presenti sul territorio, ha tra i propri obbiettivi quello di 

contrastare il problema del degrado ambientale dovuto alla dispersione dei rifiuti sul 
proprio territorio; 
 

ATTESO che i volontari riuniti nell’Associazione “Ploggers Bresciani e Bergamaschi”, 
dal novembre 2020, settimanalmente e in accordo con i Comuni, organizzano raccolte 

di rifiuti sparse su tutto il territorio della Valle Camonica; 
 

ATTESO che i volontari di codesta Associazione, oltre a organizzare raccolte di rifiuti, 
collaborano costantemente con le scuole del territorio organizzando progetti ludico-
educativi improntati all’insegnamento della raccolta differenziata, del riciclo e dei 

danni che i singoli rifiuti possono causare all’ambiente; 
 

VISTA la nota acclarata al protocollo dell’Ente al n. 0004159 2.XVII in data 
13/04/2022 con la quale la citata associazione Ploggers Bresciani e Bergamaschi, con 
sede a Pian Camuno, in Via Santa Giulia, n.55, chiede un contributo che permetterà di 

terminare i progetti in corso e avviarne di nuovi, sempre con l’obbiettivo di diffondere 
un nuovo senso civico e un maggior rispetto per la natura e le bellezze del nostro 

territorio; 
 
CONSIDERATA l’opportunità sotto il profilo pratico e la convenienza sotto il profilo 

economico di avvalersi in questa fase della collaborazione a titolo volontaristico della 
suddetta Associazione per le attività svolte costantemente sul territorio della Valle 

Camonica; 
 
VISTO il “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi finanziari 

(art. 12 legge 07/08/1990 n° 241)”, approvato dall’Assemblea dell’Ente con 
Deliberazione n° 8 in data 18/07/1992, e in particolare l’art. 24 “Interventi 

straordinari”; 
 
ACCERTATO che l’intervento in oggetto presenta i requisiti di straordinarietà, non 

ricorrenza, interesse generale della comunità, previsti dal suddetto articolo 24 del 
Regolamento; 

 
RITENUTO di provvedere all’approvazione di un contributo di € 1.500,00 a favore 
dell’Associazione richiedente, da destinare alla copertura parziale dei costi derivanti 

dall’attività sopra descritta e svolta dall’Associazione in conformità alle proprie 
previsioni e finalità statutarie; 

 



VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 
titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 
267; 

 
 

AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge 
 
 

 
DELIBERA 

 
 
 

1. di ritenere ammissibile nella misura di € 1.500,00, per le ragioni indicate nel 
preambolo del presente atto, la richiesta di contributo presentata dall’Associazione 

“Ploggers bresciani e bergamaschi” di Piancamuno, contributo da destinare alla 
copertura parziale dei costi derivanti dalle attività svolte per le raccolte costanti e 
continue di rifiuti nelle zone più degradate della Valle Camonica; 

 
 

2. di assegnare all’Associazione “Ploggers bresciani e bergamaschi” un contributo 
straordinario di € 1.500,00; 

 
 

3. di dare atto che la spesa trova copertura come segue nel bilancio dell’Ente come da 

impegno di spesa assunto dal competente Responsabile di Servizio che viene 
allegato al presente provvedimento: 

 
 

Missione 09 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 0905104 

Creditore Associazione Ploggers Bresciani e Bergamaschi 

Codice fiscale 90032280175 

Oggetto/Causale 
Contributo straordinario per le attività svolte sul 
nostro territorio da parte dei Ploggers Bresciani e 

Bergamaschi 

Importo € 1.500,00 

 

 
4. di dare atto che la spesa di € 1.500,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 

(scadenza giuridica), troverà imputazione come segue: 
 
 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2022 1.04.04.01.001 
1787/3 

Spese per attività varie e divulgative sul 
territorio del Parco Adamello - 

trasferimenti 
€ 1.500,00 

 

 
5. di demandare ai Responsabili dei competenti Servizi dell’Ente tutti gli adempimenti 

conseguenti al presente atto e finalizzati al buon esito delle azioni approvate; 

 
 



6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 

stato entro 120 gg. 
 

7. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 

 
 

 
*** 

  

 
 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

IL PRESIDENTE 
Alessandro Bonomelli 

IL SEGRETARIO 
Dott. Bernardi Marino 

 


